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i pragnie ustalić rolę centrum  miejskiego dla całego regionu. Należy życzyć 
tylko dalszych sukcesów w dziele przypom inania jasnych i ciemnych stron 
przeszłości regionu i zm uszania do większych wysiłków współczesnych jego 
mieszkańców pod hasłem: „Przeszłość zobowiązuje”.

Tadeusz Cieślak

LUSTRACJA WOJEWÓDZTW MALBORSKIEGO I CHEŁMIŃSKIEGO 
1565. W ydał S tanisław  H o s z o w s k i .  G dańsk 1961, XXXV, 243 i dwie mapy.

Rozpoczęta przed k ilkunastu  laty  praca nad w ydaniem  m ateriałów  zebra
nych w  lustracjach  XVI—X V III-w iecznych zaczyna przynosić piękne w yniki 
w odniesieniu do ziem pomorskich. Znakom ity historyk dziejów gospodar
czych Polski, prof. S tanisław  H o s z o w s k i ,  zaprezentow ał kolejne opraco
w anie wydawnicze jednej z lustracji. Tym razem  objęła ona w ojew ództw a' 
chełmińskie i m alborskie w  roku 1565. W ydana została w  serii In sty tu tu  
Historii PAN, pn. Lustracja dóbr królew skich X V I— X V III  w ieku  przez W y
dział Nauk Społecznych i Hum anistycznych Gdańskiego Towarzystwa Nauko
wego. We w stępie inform uje prof. Hoszewski o czasie trw an ia  lustracji, 
wiarygodności jej wyników i o jej zakresie terytorialnym . Drugim członem 
wstępu są inform acje wydawnicze, przede wszystkim opis podstawowego 
dokum entu, zachowanego w Archiwum  Głównym A kt Daw nych w W arsza
wie. In teresująco dobrany został m ateria ł ilustracyjny w  postaci doskonałych 
fotografii części podstawowego dokum entu. W odniesieniu do problemów 
generalnych, tak ich  jak  w artość źródłowa lustracji, ich dotychczasowe wyko
rzystanie w  badaniach historycznych oraz planu wydawniczego w szystkich 
lustrac ji — odsyła au tor w stępu do w ydanej odrębnie lustrac ji województwa 
pomorskiego. W ydaje m i się, że należało, choćby w skrócie, powtórzyć 
i w  te j książce inform acje generalne. Niewiele powiększyłoby to objętość 
książki, a ułatw iłoby jej szybkie wykorzystywanie.

Bardzo troskliw ie opracowany został pomocniczy ap ara t naukowy w ydaw 
nictw a w  postaci wykazu dokumentów, indeksu osobowego, indeksu geogra
ficznego, indeksu rzeczowego, zestaw ienia m iar, pieniądza, wykazu cen sza
cunkowych oraz map.

Mimo spartańskiej zw artości w stępu zaw iera on bardzo in teresujące 
wiadomości o różnych przeszkodach w przeprow adzaniu lustracji, bądź co 
bądź zarządzonych uchw ałą sejmową. Obok przeszkód obiektywnych, jak  
niebezpieczeństwo rozszerzania się epidemii, występowały dodatkowe 
w postaci oporów posesorów i ich urzędników, zm ierzające do niedopusz
czenia do lustracji lub ukrycia wysokości dochodów. We w stępie przepro
w adzona została krytyczna ocena zasad w ydaw ania m ap historycznych, 
a zwłaszcza m etod uw zględniania nazew nictw a dawnego i współczesnego. 
Polem izując z zasadam i zastosowanymi do określonych m ap Pom orza przez, 
prof. Biskupa, prof. Hoszowski w row adza równocześnie do swojego w ydaw 
nictw a m apę w  większym stopniu uw zględniającą podstawowy postu lat 
oparcia się przede wszystkim o nazew nictw o dawniejsze, zwłaszcza jeśli 
na danym teren ie  następowały duże zmiany w  okresie przedstaw ianym  na 
mapie a współczesnością. Zdaniem prof. Hoszowskiego, decydującym  wów
czas postulatem  jest odzwierciedlenie nazew nictw a dawnego. Należy ocze
kiwać, że do tego sporu autorzy m ap jeszcze powrócą, zwłaszcza wobec 
rozbudowy w ydaw nictw  kartograficznych Insty tu tu  H istorii PAN.

Dzięki w ydaniu om awianej lu strac ji zyskujem y niesłychanie in teresujący 
obraz XVI-wiecznych stosunków w iejskich na Pomorzu Wschodnim. Szcze
gólnie wiele dowiadujem y się o w arunkach płacy oraz św iadczeniach chłopa 
na  rzecz pana  i insty tucji publiczno-praw nych.
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